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Punkt 1: Grøn ordning Vembmøllerne

01.02.20-P20-4-15

Sagsfremstilling
SH/NS - UNMK
 
Omkring nytår 2015-2016 blev tolv vindmøller opstillet nordøst for Vemb - Vemb Vindkraft I/S - tilsluttet elnettet. Når
der stilles vindmøller op i et område, sættes der penge ind på en konto i Energinet.dk. Pengene, der kan bruges til
projekter i kommunen, kaldes Grøn Ordning og har hjemmel i VE-loven (Lov om vedvarende energi). Formålet er at sikre
større accept af opstilling af vindmøller på land. Der afsættes en økonomisk ramme på 0,4 øre pr. kWh for 22.000
fuldlasttimer for hver vindmølle. Det betyder, at rammen vokser med 88.000 kr. pr. installeret MW. Dermed genererer de
tolv 3,3 MW store vindmøller 3.484.800 kr. (3,3 x 88.000 kr. x 12).
 
Tilskud kan gives til udgifter, som Byrådet afholder til anlægsarbejder til styrkelse af landskabelige og rekreative værdier
i kommunen og kulturelle og informative aktiviteter i lokale foreninger m.v. Det areal eller den bygning, hvor der skal
foretages et anlægs- eller byggearbejde, skal være ejet af kommunen, en forening eller lignende. Herudover skal
bygningerne, anlægget eller arealet også benyttes til offentlige formål (til nytte for offentligheden), og på lige vilkår være
alment tilgængelige for befolkningen som helhed. Det er kommunen, der kan søge om tilskud til projekter. Projekterne må
ikke være igangsat. Byrådet reviderede i 2014 de kommunale retningslinjer for tildeling af midler fra Grøn Ordning, og
det blev bl.a. besluttet, at midlerne fra ordningen så vidt muligt anvendes i området hvor møllerne opstilles, men med
skyldige hensyn til at projekterne skal komme så mange borgere til gavn som muligt. I retningslinjerne står også, at det
skal vurderes, om projekterne kan erstatte anden finansiering i henhold til det kommunale budget.
 
Efter annoncering har Teknik og Miljø modtaget 24 forslag til projekter, der ønsker finansiering via Grøn Ordning. Der er
projektforslag for godt 12 mio. kr. Projekterne vedrører langt overvejende områder i Bur, Vemb og Ulfborg samt ved
Nissum Fjord. Et notat om forslagene samt en tabel medfølger som bilag til dagsordenpunktet.
 
Såfremt der er penge tilbage efter udvalgets prioritering, forbliver de på kontoen hos energinet.dk. Teknik og Miljø har
fremsendt et notat til energinet.dk og anmodet om en umiddelbar vurdering af projekternes lovlighed i henhold til VE-
loven. Energinet.dk har efterfølgende tilkendegivet sine umiddelbare og vejledende bemærkninger til projekterne. Den
endelige afgørelse om projekternes lovlighed kan først ske, når der sendes en anmodning til energinet.dk om tilsagn.
 
Når der søges tilsagn fra energinet.dk, vil Byrådet skulle tage stilling til en samlet tillægsbevilling for projekterne samt
frigivelse af rådighedsbeløb.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima

gennemgår og drøfter projekterne med henblik på, at udvalget i august 2016 træffer beslutning om, hvilke projekter
der skal fremsendes til energinet.dk med anmodning om tilsagn

Beslutning
Udvalget gennemgik og drøftede projekterne.



Punkt 2: Godkendelse af vedtægter for Energnist i/s

07.00.00-P35-2-15

Sagsfremstilling
TM/CS - UNMK - ØK - BY
 
Sagen vedrører godkendelse af vedtægtsændringer for det fælleskommunale selskab Energnist I/S.
 
Holstebro Kommune er sammen med 15 andre kommuner interessenter i Energnist I/S, der blev stiftet den 1. januar 2015
som resultat af fusionen af TAS I/S og L90.
 
I forbindelse med fusionen blev også vedtægter for selskabet godkendt af samtlige kommunalbestyrelser samt
forhåndsgodkendt af Statsforvaltningen, betinget af, at vedtægterne præciseres i overensstemmelse med
Statsforvaltningens bemærkninger, som fremsendt efterfølgende, hhv. den 30. september 2015 og 30. marts 2016 (bilag 1
og 2).
 
På baggrund af disse bemærkninger er der udarbejdet et tilrettet sæt vedtægter samt et sæt vedtægter, markeret med
ændringerne – vedlagt som bilag 3 og 4. De anførte ændringer er afstemt med Statsforvaltningen.
 
Energnists bestyrelse godkendte ændringerne på møder hhv. den 30. november 2015 og 26. april 2016. Den 31. maj 2016
godkendte repræsentantskabet ændringerne med henblik på efterfølgende godkendelse i de 16 kommunalbestyrelser samt
endelig godkendelse af Statsforvaltningen. Bestyrelsens og repræsentantskabets behandlinger er vedlagt som bilag 5, 6 og
7.
 
Der er givet et kort resume af sagsforløbet og ændringerne i bilag 8.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Byrådet anbefaler:

at forslag til vedtægter for Energnist i/s godkendes.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 3: Midtvejsevaluering af politiske fokusområder for Udvalget for
Natur, Miljø og Klima.

00.01.00-P22-1-14

Sagsfremstilling
AD/PMP-UNMK
 
Udvalget for Natur, Miljø og Klima besluttede på sit møde den 4. marts 2014 politiske fokusområder for byrådsperioden
2014 til 2017. For alle fagudvalg gennemføres der i 1. halvår 2016 en midtvejsevaluering, med henblik på eventuelle
tilpasninger i de politiske fokusområder for den resterende valgperiode.
 
Teknik og Miljø har herunder lavet statusvurderinger for udvalgets tre fokusområder.
 
Erhvervsservice:
 
Udvalget har fokus på:
at kommunens indsats, i forhold til erhvervslivet, fremmer bæredygtig udvikling og sikrer rammebetingelserne for en
erhvervsmæssig udvikling af både store og små erhvervsvirksomheder.
at kommunens indsats inden for myndighedsområdet præges af effektiv og korrekt sagsbehandling, samt en konstruktiv
dialog med ansøgere, høringsberettigede, involverede parter og interessenter.
at den vedtagne kvalitetspolitik for Natur- og Miljøområdet efterleves.
 
Status:
Som et led i arbejdet med at fremme en bæredygtig udvikling og rammebetingelser for erhvervsmæssig udvikling er der
fokus på at opretholde den gode dialog med både erhvervs- og landbrugsorganisationer, samt de forskellige
interesseorganisationer som har relation til udvalgets ansvarsområde.
 
På baggrund af negativ presseomtale af et par sager er der også fokus på muligheder for at forbedre den direkte dialog og
kommunikation med de små- og mellemstore virksomheder, som ikke er repræsenteret via dialogen med organisationerne.
Denne håndtering er særligt vigtig, når der på grund af stor travlhed skal prioriteres imellem opgaverne.
 
Der vurderes p.t. at være balance imellem de afsatte ressourcer til landbrugs- og virksomhedsgodkendelser og det
ansøgningstryk, som opleves. Det betyder, at serviceaftalen mellem KL og Miljøministeriet om sagsbehandlingstider for
landbrug og virksomheder forventeligt kan overholdes som status er p.t. Serviceaftalens frist for §12 sager på landbrug er
ens for både gennemsnit og maksimalt antal dage for sagsbehandling. Dermed er det i praksis svært at garantere
overholdelse på begge parametre, med mindre der dimensioneres med en uforholdsmæssig buffer i ressourcen til opgaven.
 
På natur- og friluftsområdet er der fokus på udviklingstiltag, som understøtter bosætning og turisme ved at skabe
muligheder for friluftsaktiviteter via stier, shelters og muligheder for lystfiskeri. Der lægges vægt på samarbejde med
frivillige organisationer og borgere – eksempelvis geo- og naturparkprojekterne.
 
 
Natur- og vandplaner:
 
Udvalget har fokus på:
Udvalget udnytter muligheden for at påvirke de vand- og naturplaner, som udarbejdes i statsligt regi, og arbejder
konstruktivt for at omsætte
disse til konkrete handlingsplaner, og til implementering af handlingsplanerne.
 
Status:
Holstebro Kommune er aktivt repræsenteret i to vandoplandsstyregrupper for hhv. Nissum Fjord og Limfjordsrådet.
Herigennem gøres der en aktiv indsats for arbejdet med at påvirke rammerne for vandplanarbejdet, ligesom der aktivt
arbejdes for at sikre vandoplandsplanerne implementeret i samarbejde med de andre kommuner og de lokale interessenter
i de forskellige projektområder i oplandet til Limfjorden og Nissum Fjord. I Nissum Fjord er målene for
vådområdeindsatser opfyldt og tilsvarende forventes målene for indsatser i Limfjorden opfyldt.
 
Som et led i arbejdet med vandløbsindsatserne i henhold til vandplanerne er der sket involvering af interessenter i
udpegningen af indsatser til 2. vandplanperiode, og det forventes at interessentinddragelsen igen bliver relevant i
forbindelse med kommende opgaver.



 
Klimatilpasning / klimapolitik:
 
Udvalget har fokus på:
implementering af den vedtagne klimaplan, med særligt fokus på de oversvømmelses risici, som knytter sig til Storåens
forløb gennem Holstebro by.
udvalget følger op på Klimakommuneaftalen og EU’s Borgmesterpagt.
 
Status:
Efter byrådets beslutning i december 2015 er der i samarbejde med Vestforsyning beskrevet et projekt til klimatilpasning
af Holstebro mod oversvømmelser fra Storå. Sikringen sker ved, at vandet tilbageholdes, før det når byen i to midlertidige
reservoirer (ådal og vandkraftsø) og et højvandsdige ved det mest oversvømmelsesudsatte boligområde i midtbyen.
 
Projektet forudsættes finansieret af Vestforsyning efter reglerne for medfinansiering og skal godkendes hos
forsyningssekretariatet (forventet ultimo september 2016) inden igangsætning. Der er p.t. igangsat forberedelsesarbejder
for visualiseringer, gennemført de indledende øvelser for at udføre VVM-anmeldelse af projektet og været afholdt møde
med lodsejere til arealet for placeringen af dæmning. Lodsejermøder med øvrigt særligt berørte lodsejere er under
planlægning.
 
Holstebro Kommune er fortsat del af klimakommuneaftalen under DN med mål om at nedbringe CO2-udledningen for
kommunen som virksomhed med 2 % om året. CO2-udledningen er fra 2008 til 2015 reduceret med i alt 777 tons, hvilket
svarer til i alt 9,4 % eller 1,3 % om året. Det skal bemærkes, at kommunens bygningsmasse i samme periode er steget
med ca. 22.000 m2, til i alt ca. 308.500 m2 i 2015. Beregnes i stedet CO2-reduktionen pr. kvadratmeter bygning, er målet
om 2 % reduktion om året opfyldt. Der er i 2015 opnået en stor reduktion i CO2-udledningen, særligt pga. idriftsættelse af
solcelleanlæg og bybussernes brændselsskift medio 2014 til certificeret naturgas.
 
Holstebro Kommune er også medlem af Borgmesterpagten, hvor målet er at reducere CO2-udledningen for kommunen
som geografisk enhed med 20 % i 2020 ift. 2007.
Den hidtidige basisopgørelse er ikke blevet godkendt, men i et samarbejde mellem Region Midtjylland og kommunerne er
de tidligere energiregnskaber nu tilpasset borgmesterpagten. Det forventes nu, at indberetningerne falder på plads.
 
På baggrund af energiregnskaberne er CO2-udledningen reduceret med 14 % i perioden 2007 til 2013. Opgørelsen i
forhold til Borgmesterpagten forventes at være i samme størrelsesorden, selvom der kan være afvigelser pga.
metodeforskelle mellem Borgmesterparten og energiregnskabet.
 

Indstilling
Det indstilles at Udvalget for Natur, Miljø og Klima drøfter de politiske fokusområder og status, med henblik på
beslutning om fastholdelse eller ændring af de vedtagne fokuspunkter for denne valgperiode.

Beslutning
Udvalget besluttede, at fastholde de vedtagne fokuspunkter for denne valgperiode.



Punkt 4: Budgetopfølgning pr. 31. maj 2016 for Udvalget for Natur, Miljø og
Klima

00.30.00-S00-2-15

Sagsfremstilling
AD/PMP - TU
 
I henhold til Holstebro Kommunes bevillingsregler skal der hvert år gennemføres tre større budgetopfølgninger. Det skal
ske med udgangspunkt i forbruget pr. 28. februar, 31. maj og 31. august.
 
DRIFT:
Der henvises til bilag: UNMK budgetopfølgning Drift (pr. 31-05-2016).
Der er fra lønsystemet genereret nogle fejlposteringer på Natur og Miljø, som gør at forbrugstallene fremstår urigtigt lave.
De reelle forbrug afviger ikke væsentligt fra det forventede på nuværende tidspunkt af året.
Teknik og Miljø forventer ikke afvigelser mellem det reviderede budget og årets regnskabsresultat på det
skattefinansierede område. Der kan på grund af tidsmæssige forskydninger opstå afvigelser i løbet af året vedrørende
indtægter fra staten på projekter, hvor kommunen er gennemfører og staten finansierer. I henhold til bevillingsreglerne
genbevilges merforbrug/manglende indtægter på disse projekter automatisk til kommende regnskabsår.  
 ANLÆG:
Der henvises til bilag: UNMK budgetopfølgning anlæg (pr. 31-05-2016).
Der er på Tvis Mølle Naturlaboratorium konstateret et merforbrug på ca. 50.000 kr., som stammer fra aktiviteter
vedrørende medborgerskab og inddragelse i planlægningsfasen. Da der ønskes mulighed for at fastholde engagementet i
medborgerskabsprojekterne foreslås det, at der endvidere sikres midler til aktiviteter i resten af 2016. Det indstilles
således, at der meddeles en tillægsbevilling på 150.000 kr. Tillægsbevillingen kan finansieres inden for det afsatte
rådighedsbeløb i 2016.
 
Teknik og Miljø forventer ikke afvigelser i forhold til de øvrige meddelte bevillinger. Der er dog tale om visse
tidsmæssige forskydninger i anlægsprojekterne.
 

Indstilling
Det indstilles at Udvalget for Natur, Miljø og Klima over for Byrådet anbefaler:
 

at budgetopfølgningen for udvalgets driftsbudget tages til efterretning
at der til Tvis Mølle Naturlaboratorium i 2016 meddeles en tillægsbevilling på 150.000 kr. finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb i investeringsoversigten.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 5: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-3-15
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